INDICAÇÃO Nº 61/2023

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando gestões no sentido de instalar

portas giratórias com detector de metais em todas as escolas da rede

municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

Como se sabe as portas giratórias com detector

de metais como objetivo proteger o acesso de instituições financeiras, empresas,

lojas, casas lotéricas e demais locais que necessitem de um nível mais elevado de

segurança em seus ambientes internos.

Tal necessidade também está sendo verificada

nas escolas. Diante dos elevados índices de violência nas escolas é imperioso e

urgente coibir a entrada de armas de qualquer tipo, e para isso é importante dotar

todas as unidades de ensino de equipamentos modernos eficazes. Além de alunos

delinquentes oferecendo terror, risco de morte e pavor em várias escolas, é preciso

pensar também que as instituições de ensino estão se tornando alvos de pessoas

vinculadas ao tráfico de drogas.

Diante disso, se faz necessária a tomada de

medidas urgentes, buscando oferecer mais segurança às comunidades escolares,

onde professores, alunos, servidores e pais de alunos estão vivendo dias tensos em

razão das constantes ações e ameaças efetuadas.

Espero que Vossa Excelência, ciente desta

necessidade, faça gestões no sentido de instalar portas giratórias com detector de

metal em todas as escolas da rede municipal de ensino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 20 de abril de 2023.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

               VEREADOR